
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 RISORSE UMANE - SERVIZI SOCIALI  
sezione risorse umane e segreteria del sindaco

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1166 del 05/04/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Affidamento alla fondazione Logos P.A. svolgimento prove suppletive per candidati 
positivi al Covid-19,- Concorso Unico Pubblico profili professionali  di Istruttore 
Amministrativo (IAC1) Istruttore Direttivo Tecnico Ambientale (IDTAD1) - Agente 
di Polizia Locale (APLC1) – Integrazione contratto ai sensi dell’art. 106 D.Lgs 50/16 
e s.m.i. – CIG 8902382E04 

I L   D I R I G E N T E
 

Premesso che:
 
Con determinazione dirigenziale n° 3578 del 28/10/2021 veniva aggiudicata la  RDO MePA per 
l’affidamento del servizio per la gestione delle prove di concorso pubblico unico, bandito dal 
Comune di Civitavecchia, alla fondazione Logos PA-CIG 8902382E04;
 
A seguito dell’aggiudicazione, con lo stesso provvedimento, venivano assunti gli impegni a valere 
sul bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021;
 
Visto che cinque candidati, concorrenti per i profili IAC1-APLC1-IDTAD1, si sono trovati 
impossibilitati a sostenere le prove concorsuali in quanto risultati positivi al Covid-19, 
documentandone la positività a mezzo Pec in atti con la richiesta di sostenere una prova suppletiva 
di concorso;
 
Rinviando al principio di diritto positivo espresso dal TAR Lazio con sentenza n. 463 del 2022, e 
della precedente Ordinanza del Consiglio di Stato, sez VI, n.1865 del 2021, si è ritenuto opportuno 
procedere con prove suppletive per i cinque candidati;
 
Considerato che con Pec n.24603 del 29.03.2022 è stato richiesto un preventivo per la prova 
suppletiva riferita a cinque candidati alla fondazione Logos PA che si è dichiarata disponibile a 
fronte di una spesa pari ad euro 5.000,00 oltre iva di legge, giusta Pec n.26765 del 05.05.2022;
 



Ritenuto necessario procedere con l’estensione dell’affidamento alla fondazione Logos P.A., al fine 
di assicurare le prove suppletive per i candidati affetti da Covid-19 che non hanno potuto sostenere 
le prove concorsuali come da calendario fissato e concludere le stesse per i profili sopra nominati;
 
Quanto sopra ai sensi dell’art 106, comma 12, del Dl.gs  n. 50/16, il quale prevede che la stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 
l'esecuzione, alle stesse condizioni previste nel contratto originario;
 
Stante la necessità e l’urgenza di dover ampliare il contratto in essere con la fondazione Logos P.A. 
per l’espletamento delle prove concorsuali suppletive per i profili di  IAC1-APLC1-IDTAD1- per 
cinque candidati;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
dlgs 267/00 e s.m.i.;
 
Accertata la regolarità del Durc allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
 
Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 dell’08/06/2021, veniva approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023, la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023, la nota 
integrativa ed il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;
 
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 08/07/2021 veniva approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli obiettivi e il piano della performance per gli 
anni 2021 – 2023;
 
Visto che con decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla GU 
Serie Generale n. 309 del 30/12/2021, veniva differito il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31 marzo 2022;
 
Visto il DL 30/12/2021 n 228 convertito con modificazioni dalla L. 25/02/2022 n 15 
che prevede il differimento al 31/05/2022 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022/2024;
 
Visto il Dlgs. del 18 aprile 2016 n° 50 “Nuovo codice degli appalti”;
 
Visto il DL 16 luglio 2020 n° 76 “decreto semplificazioni”, convertito, con modificazioni, con la  
Legge 120 del 11/09/2020;
 
Visto il D.lgs 267/00 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A
 
 



1)      per le motivazioni espresse in premessa, affidare alla fondazione Logos PA lo 
svolgimento delle prove suppletive per i cinque candidati che hanno documentato 
formalmente la loro positività al Covid-19, del Concorso unico pubblico profili IAC1-
APLC1-IDTAD1 , ai sensi dell' art.106, comma 12, del D. lgs 50/16 e s.m.i., ;
 
2)      impegnare la somma di € 5.000,00 oltre iva con imputazione sul capitolo 101 del 
redigendo Bilancio di previsione 2022:

 
3)      dare atto che si provvederà a liquidare la spesa di cui al punto che precede con 
successivo provvedimento solo dopo la prestazione del servizio e dietro presentazione di 
regolare fattura;

 
4)      trasmettere la presente ai Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza;
 
5)      trasmettere la presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 
29 del D.lgs 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i, nonché alla Logos PA per la dovuta informazione.
 

Il Dirigente
   MARRANI GIGLIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


